11544" . În 12 decembrie 1849, trimite la Sibiu
"Conspectul românilor omorâţi prin insurgenţii
maghiari". I se cerea, în acelaşi an, şi Conscripţia
bisericilor, şcolilor şi a veniturilor celor 27 de sate
din care era alcătuit Protopopiatul ortodox Mureş.

În ziua de 17/29 mai 1852, în Bisericuţa de
lemn din Târgu-Mureş era primit ca "păstoriul
păstorilor" episcopul Andrei Şaguna. Venea
împreună cu comisarul împărătesc, maiorul Piret,
pentru a împărţi ajutoarele în bani trimise de împărat
celor 12 biserici româneşti distruse şi păgubite.